resuscitat, infirmitates sanat, in nullo eorum con-
sistit ad hominum salutem, sed orationibus ani-
mam munivit; et post miracula et mortuorum
resurrectionem, ad orationes currebat, tanquam
athleta ad locum coronæ. Etenim et mortuorum
resurrectionis et aliorum omnium effectrix est
oratio. Quam enim in arbores virtutem habent
aquæ, eandem orationes in vitam sanctorum.)
Et adhuc : « Oratio, salutis principium, immorta-
litalis donatrix, Ecclesiæ murus inexprugnabilis,
inviolabile præsidium, dæmonibus formidandum,
nostræ vero pietati salutare. » Et adhuc : « Quem-
admodum, quando quædam regina in urbem in-
greditur, necesse est ut omnes divitiæ eam conse-
quantur, ita et, quando oratio intrat in animam,
oportet ut omnes virtutes cum ea simul intrent. »
Et adhuc : « Quod domui est fundamentum, id
est in anima oratio; et eam oportet tanquam pri-
mam basin et radicem in anima ponentes super-
ædificare ardentem et sapientiam et providentiam
mendicorum et leges Christi. » Et adhuc : « Lumen
est cogitationis et animæ oratio cum ardore facta;
lumen inextinguibile et indeficiens. Ideo innume-
ras sordes animabus nostris injicit malignus; et
quæ nunquam cogitaveramus, ea colligens ora-
tionis tempore, in animam nostram infundit. »
Et adhuc : « Fortis armatura, oratio; magna se-
curitas. » Et Theologus : « Oportet nos Dei me-
minisse et Deum aspirare. » Et rursus : « Magis
continue Deum cogita aut respira. » Et sanctus
Isaac : « Sine indeficiente oratione, Deo accedere
non potes. » Et : « Omnis oratio, in qua corpus
tuum non affliges, et cor tuum non compunges,
abortus efficitur; extra animam enim est ea ora-
tio. » Et Climacicus : « Oratio est, quoad essen-
tiam, conversatio et unio hominis ac Dei; quoad
efficaciam, mundi consistentia, Dei conciliatio, la-
crymarum mater ac rursus filia, delictorum ex-
purgatio, contra tentationes vallum, contra afflictio-
nem intermedius paries, bellorum sanatio, ange-
lorum opus, incorporalium omnium cibus, futura
lætitia, infinita operatio, virtutum fons, donorum
origo, invisibilis profectus, animæ cibus, mentis
lumen, desperationis securis, spei demonstratio,
sordium mundatio, monachorum divitiæ, pacifico-
rum thesaurus, iræ immunitio, speculorum profe-
ctus, mensurarum apparitio, tranquillitatis indi-
catio, futurorum revelatio, gloriæ significatio.
Oratio est ei qui vere orat, tribunal et iudicium
antequam futurum tribunal statuatur. » Et rur-
sum : « Nihil aliud est oratio, quam mundi visi-
bilis ac invisibilis abalienatio. » Et sanctus Ni-
lus : « Si orare desideras, omnibus renuntia, ut
omnia hæreditate recipias. » Et adhuc : « Oratio
est ascensio ad Deum. » Et adhuc : « Oratio est
conversatio mentis cum Deo. » Et adhuc : « Quem-
admodum panis est corpori cibus, et animæ vir-
tus, ita et menti spiritualis oratio cibus est. » Et
hæc quidem ita sunt. Nunc autem opportunum

est de corporali alimento, quantum ad pondus, A
quantitatem et qualitatem, breviter pro viribus ex-
ponere.

ἡ πνευματικὴ προσευχὴ, τροφή ὑπάρχει. » Καὶ ταῦτα
διαίτης, κατὰ γε σταθμὸν, ποσότητά τε καὶ ποιότητά
*De corporali regimine : quomodo is qui tranquillus
est se nutrire debet.*

30. Scriptum est : « Fili hominis, cum pondere
panem tuum manducabis ; et cum mensura aquam
tuam bibes ; ut per hæc, sufficienter nutritus vivat,
qui secundum Deum vult pugnare. » Nisi enim de-
deris, ut dicitur, sanguinem, spiritum non acci-
pies. Dicit autem et magnus Paulus : « Castigo
corpus meum, et in servitutem redigo, ne forte
postquam aliis prædicaverim, ipse reprobus effi-
ciar ⁹⁴. » Et divus David : « Genua mea infirmata
sunt a jejunio, et caro mea immutata est propter
oleum ⁹⁵. » Et Theologus : « Nulla alia re, ut malo-
rum sufferentia, Deus colitur, et lacrymis ejus
misericordia refunditur. » Et sanctus Isaac : « Quem-
admodum mater filium curat, ita Christus corpus
afflictum curat, et huic corpori perpetuo proximus
adest. » Et rursus : « In ventre saturato, non est
mysteriorum Dei cognitio. » Et : « Quemadmo-
dum iis qui in lacrymis seminant, exultationis ma-
nipuli oriuntur ; ita lætitia sequitur eam quæ
secundum Deum est corporis afflictionem. » Et
Macarius : « Qui elongat se ab omnibus deliciis,
quæ eum separant a suo Creatore. » Et rursus :
« Multis temporibus a dextris et a sinistris tenta-
tur, et duobus his modis me ipsum probans, et
accipiens ab inimico plagas innumeras, et dignus
abscondite effectus magnis remunerationibus, ex
multorum annorum longo tempore mihi expertus
sum, et in probatione et Dei gratia, hæc didici :
Nempe fundamentum omnium bonorum et animæ
ex captivitate inimici liberationem et viam ad lumen
ferentem et ad vitam duas illas rationes esse : se in
unum locum colligere, et semper jejunare, id est :
se ipsum in ventris temperantia stabilire, sapienter
ac prudenter, in immobili sede, incessanti tran-
quillitate ac Dei meditatione. Inde enim oritur
sensus subjectio ; inde mentis vigilantia ; inde
furentes cupiditates coercentur, quæ in corpore
agitantur ; inde ratiociniorum dulcedo ; inde cogi-
tationis lucidi motus ; inde ad divina opera virtutis
ardor, inde excelsæ cogitationes et delicatæ ; inde
indesinentes lacrymæ, quæ perpetuo fluunt ; inde
mortis memoria ; inde sapientia pura quæ ab omni
phantasia removetur cogitationem impediens ; inde
visus acumen et eorum quæ longe sunt cognitionis
vigor. Inde profundissimi illi mystici sensus, quos
cogitatio comprehendit, in divinatorum oraculorum
virtutes ; et interiores motus qui in anima produ-
cuntur, et discrepantia ac discretio spirituum ac
sanctarum potentiarum et veræ visionis ac vana-
rum imaginationum : inde timor viarum ac semi-